ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460

тел. (8-861-41) 2-09-92,  e-mail:  tikgel@bk.ru

РЕШЕНИЕ

от 28 июня  2018 года                                                                                № 75/471

О Концепции информационно-разъяснительной деятельности
территориальной избирательной комиссии Геленджикская

в период подготовки и проведения выборов депутатов
Думы муниципального образования город-курорт Геленджик

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 и статьей 45 Фе-

дерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статьей 29 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года

№ 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», в целях обес-

печения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной

и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с

подготовкой и проведением выборов депутатов Думы муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик, территориальная избирательная комиссия

Геленджикская РЕШИЛА:

1. Утвердить Концепцию информационно-разъяснительной деятельно-

сти территориальной избирательной комиссии Геленджикская в период под-

готовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик (приложение №1).

2. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной ко-

миссии Геленджикская по информационно-разъяснительной деятельности

(далее – План) (приложение №2).

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2

4. Возложить контроль за выполнением пункта 3 настоящего решения

на секретаря территориальной избирательной комиссии

А.А. Гримберг.

5. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на пред-

седателя территориальной избирательной комиссии Геленджикская

А.Г. Савиди.

Председатель территориальной
избирательной комиссии                                                                      А.Г. Савиди

Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг

3

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной
избирательной комиссии

Геленджикская
от 28 июня 2018 года № 75/471

О Концепции информационно-разъяснительной деятельности

территориальной избирательной комиссии Геленджикская
в период подготовки и проведения выборов депутатов

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик

В целях полного и достоверного информирования избирателей о подго-

товке и проведении выборов депутатов Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик, сроках и порядке совершения избирательных дей-

ствий, кандидатах и избирательных объединениях, участвующих в выборах,

территориальной избирательной комиссией Геленджикская определен ком-

плексный подход в реализации полномочий по информационно-

разъяснительной деятельности.

Основными направлениями в информационно-разъяснительной дея-

тельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская являют-

ся:

- повышение электорально-правовой культуры избирателей, кандида-

тов, представителей местных отделений политических партий, общественных

организаций, иных участников избирательных процессов;

- разработка, изготовление и распространение информационно-

разъяснительных материалов, в том числе через местные средства массовой

информации;

- обеспечение участковых избирательных комиссий и участников вы-

боров необходимыми информационно-методическими материалами;

- использование современных информационных технологий при подго-

товке и проведении выборов;

4

- создание эффективной системы взаимодействия с участниками реали-

зации Плана, в особенности с участковыми избирательными комиссиями, из-

бирателями, кандидатами и местными средствами массовой информации.

План имеет два основных раздела:

1)организационно-методические мероприятия;

2)использование наружных средств информирования, местных средств

массовой информации, современных информационных технологий для ин-

формирования избирателей.

В рамках первого раздела планируется проведение серии организаци-

онных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных кате-

горий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний,

заседаний «круглых столов», а также заседаний молодежных политических

клубов, выставок и других мероприятий.

Направление также предусматривает ведение наполнение новостного

блока на интернет-странице территориальной избирательной комиссии

Геленджикская, проведение интервью председателя территориальной изби-

рательной комиссии Геленджикская, освещающих ход подготовки и прове-

дения выборов.

Отдельное внимание уделяется обучению членов территориальной и

участковых избирательных комиссий.

Важным направлением является обеспечение участковых избиратель-

ных комиссий необходимой печатной продукцией, а также информационно-

методическое обеспечение избирательного процесса.

В рамках второго раздела перечня Плана мероприятий основное вни-

мание уделяется разработке, изготовлению и распространению информаци-

онно-разъяснительных материалов.

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская преду-

сматриваются распространение информационно-разъяснительных материа-

лов по выборам депутатов Думы муниципального образования город-курорт

Геленджик. План предусматривает размещение на каналах местных муници-

5

пальных организаций телерадиовещания информационных и разъяснитель-

ных сообщений, репортажей.

Ряд мероприятий связан с использованием для информирования изби-

рателей посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» о ходе подготовки и проведения выборов в единый день голосования

9 сентября 2018 года.

 Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной
избирательной комиссии

Геленджикская
от 28 июня 2018 года № 75/471

План мероприятий по вопросам
информационного обеспечения деятельности ТИК Геленджикская

в период подготовки и проведения выборов депутатов
Думы муниципального образования город-курорт Геленджик

№
п/п

Наименование мероприятия (форма) Сроки реализации Ответственные

1 2 3 4
1. Организационно-методические мероприятия

1.1 Обучение членов  ТИК Геленджикская, членов уча-
стковых избирательных комиссий.

Весь период
(по отдельному плану)

Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

1.2 Участие в обучающих мероприятиях избирательной
комиссии Краснодарского края.

По плану ИККК
Председатель ТИК Геленджикская

А.Г. Савиди

1.3 Семинар-совещание с представителями местных от-
делений политических партий, представителей мест-
ных средств массовой информации на территории г-к
Геленджик.

В соответствии с календар-
ным планом

Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

1.4 Изготовление и передача в участковые избиратель-
ные комиссии  информационно-разъяснительных ма-
териалов для избирателей (плакаты, брошюры, при-
глашения и др.), в том числе выполненных крупных
шрифтом.

август – сентябрь
(по отдельному плану)

Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

1.5 Организация работы «горячей линии» ТИК Геленд-
жикская

Июнь – сентябрь  Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

7

№
п/п

Наименование мероприятия (форма) Сроки реализации Ответственные

1 2 3 4
1.6 Проведение мероприятий Молодежного совета при

территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская

Весь период

Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

2. Использование наружных средств информирования, средств массовой информации,
современных информационных технологий для информирования избирателей

2.1 Изготовление по макетам информационно-
разъяснительных материалов различных форматов
для размещения с использованием наружных средств
информирования (баннеры, перетяжки, плакаты).

Июнь – август
(по отдельному плану)

Администрация МО г-к Геленджик,
ТИК Геленджикская

2.2 Подготовка информационных сообщений о деятель-
ности ТИК Геленджикская.

Весь период Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

2.3 Освещение цикла организационных и информацион-
но-разъяснительных мероприятий: семинары, сове-
щания, конференции и др. по вопросам подготовки и
проведения выборов депутатов Думы муниципально-
го образования город-курорт Геленджик.

В течение
всего периода

Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

2.4 Проведение интервью, организация выступлений в
местных средствах массовой информации, подготов-
ка новостных сюжетов по вопросам подготовки и
проведения выборов.

В течение
всего периода

Председатель ТИК Геленджикская
А.Г. Савиди

2.5 Взаимодействие с местными организациями телера-
диовещания по вопросам содействия избирательным
комиссиям  в информировании избирателей.

Июнь – сентябрь  Администрация МО г-к Геленджик,
ТИК Геленджикская

2.6 Взаимодействие с местными периодическими печат-
ными изданиями по вопросам  содействия избира-
тельным комиссиям  в информировании избирателей.

Июнь – сентябрь  Администрация МО г-к Геленджик,
ТИК Геленджикская